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К лючевая идея закона о контролиру-
емых иностранных компаниях (да-

лее  — КИК) [1]  — установление меха-
низма включения нераспределенной 
прибыли КИК в состав налогооблагаемых 
доходов российских акционеров. Так, в 
2017 году с прибыли, полученной КИК в 
2015 году и не распределенной в виде ди-
видендов, должен быть уплачен налог на 
прибыль в Российской Федерации по став-
ке 20 % (при отсутствии оснований для 

освобождения от налогообложения, уста-
новленных НК РФ [2]). Действие закона 
о КИК нацелено прежде всего на налого-
обложение не активных, а пассивных до-
ходов КИК, таких как проценты, дивиден-
ды, роялти и др.

Напомним, что в общем случае до-
статочно 25  %-й* доли участия налого-
вых резидентов Российской Федерации 
в иностранной компании для признания 
их контролирующими лицами со всеми 
вытекающими последствиями в виде не-
обходимости налогообложения прибыли 
КИК в России и представления уведом-
ления о КИК в российские налоговые ор-
ганы. 

Рассмотрим конкретный пример.
Российская компания А владеет на-

прямую компанией В (доля участия 
100  %), зарегистрированной на Кипре. 

* За 2015 год лимит составлял более 50 %.
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На примере рассматриваются осо-
бенности расчета налога на прибыль 
контролируемых иностранных ком-
паний, а также порядок заполнения 
Листа 09 декларации по налогу на 
прибыль организаций, который впер-
вые включен в состав декларации по 
итогам 2016 года приказом ФНС Рос-
сии от 19.10.2016 № ММВ-7-3/572@.

annotationан
но

та
ци

я

44  Н а л о г о в а я  п о л и т и к а  и  п р а к т и к а   № 3  ( 1 7 1 )  м а р т  2 0 1 7

Ключевые слова: 
контролируемые 
иностранные 
компании, 
прибыль, расчет, 
декларация, налог

Key words:
сontrolled 
by foreign 
companies, the 
profit, calculation, 
declaration, tax



налогообложение и бухгалтерский учет      

w w w . n a l o g k o d e k s . r u   Н а л о г о в а я  п о л и т и к а  и  п р а к т и к а   45

Последняя, в свою очередь, владеет компанией 
С, зарегистрированной и осуществляющей свою 
деятельность на территории Британских Вир-
гинских островов (доля участия 100 %). Таким 
образом, доля участия (косвенного) организа-
ции А в компании С составляет 100  %. Следо-
вательно, компании В и С являются контроли-
руемыми организацией А. Рассчитаем прибыль 
КИК С, полученной за 2015 год и, соответственно, 
подлежащей налогообложению в России у кон-
тролирующего лица (организации А) по итогам 
2016 года.

Постоянным местонахождением компании С 
являются Британские Виргинские острова, с кото-
рыми у России отсутствует договор об избежании 
двойного налогообложения. Более того, данная 
территория включена в перечень государств (тер-
риторий), не обеспечивающих обмена информаци-
ей для целей налогообложения с Российской Феде-
рацией (утв. приказом ФНС России от 04.03.2016 
№ ММВ-7-17/117@). Поэтому использование дан-
ных финансовой отчетности компании С для рас-
чета налогооблагаемой в России прибыли КИК 
возможно в том случае, если в отношении такой 
финансовой отчетности представлено аудиторское 
заключение, которое не содержит отрицательного 
мнения или отказа в выражении мнения. Аудит мо-
жет быть проведен КИК и в добровольном порядке; 
обязательность его осуществления, установленная 
в государстве постоянного местонахождения КИК, 
не имеет значения. Однако в данном случае аудит 
должен быть проведен в соответствии с междуна-
родными стандартами аудита. 

Допустим, что в отношении финансовой отчет-
ности компании С за 2015 год имеется положитель-
ное аудиторское заключение, в связи с чем опреде-
ление прибыли возможно на основании данных ее 
финансовой отчетности.

Предположим, что прибыль до налого-
обложения по данным финансовой отчетности 
КИК составила 4  000  000 долл. США, при этом 
у контролирующего лица отсутствует необходи-
мость осуществления корректировок, установ-
ленных пунктами 3 и 3.1 ст. 309.1 НК РФ (ввиду 
отсутствия в 2015 году у КИК операций по пере-
оценке, реализации или иному выбытию долей в 
уставном (складочном) капитале (фонде) орга-
низаций, паев в паевых фондах кооперативов и 

паевых инвестиционных фондах, ценных бумаг, 
производных финансовых инструментов, сумм 
прибыли (убытка) дочерних (ассоциированных) 
организаций (за исключением дивидендов), рас-
ходов на формирование резервов и доходов от вос-
становления резервов).

В 2016 году компанией С было принято ре-
шение о распределении дивидендов в сумме 
1 700 000 долл. США из прибыли за 2015 год в поль-
зу ее учредителя — компании В. Дивиденды в ука-
занной сумме были выплачены 25.06.2016.

Таким образом, прибыль КИК за минусом рас-
пределенных дивидендов составила 2 300 000 долл. 
США (4 000 000 – 1 700 000). Необходимо обратить 
внимание на то, что у налогоплательщика должно 
быть документальное подтверждение сумм выпла-
ченных дивидендов.

На данном этапе необходимо проверить, име-
ет ли право организация А не учитывать прибыль 
КИК при определении налоговой базы по нало-
гу на прибыль за 2016 год в соответствии с п. 7 
ст. 25.15 НК РФ, а именно сравнить показатель 
прибыли КИК за минусом распределенных диви-
дендов с пороговым значением — 50 000 000 руб. 
Для этого необходимо пересчитать прибыль КИК в 
рубли по среднему курсу, установленному Банком 
России [2, п. 2 ст. 309.1]. Cредний курс опреде-
ляется налогоплательщиком самостоятельно как 
среднеарифметическое значение курса иностран-
ной валюты к рублю Российской Федерации, уста-
навливаемого Банком России, за все дни в году. 
По расчетам, средний курс за 2015 год составил 
60,9579 руб./долл. США.

Умножив прибыль КИК за минусом распре-
деленных дивидендов на средний курс, полу-
чим 140  203  170  руб. (2  300  000 долл. США × 
× 60,9579  руб./долл. США), что выше порогово-
го значения. Следовательно, п. 7 ст. 25.15 НК РФ в 
данном случае неприменим.

Кроме того, прибыль компании С не может 
быть освобождена от налогообложения ни по од-
ному из критериев, установленных ст. 25.13-1 НК 
РФ. Так, ее доходы в полном размере (100 %) со-
стоят из пассивных доходов (полученные дивиденды, 
процентные доходы, доходы от использования прав 
на объекты интеллектуальной собственности на-
прямую поименованы в п. 4 ст. 309.1 НК РФ в каче-
стве пассивных).
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Расчет эффективной ставки налогообложения 
доходов (прибыли) не производится, поскольку 
между Россией и территорией постоянного место-
нахождения компании С, как уже отмечалось, от-
сутствует договор об избежании двойного налого-
обложения и Британские Виргинские острова 
включены в перечень государств (территорий), не 
обеспечивающих обмена информацией для целей 
налогообложения с Российской Федерацией, ут-
вержденный ФНС России [2, п. 7 ст. 25.13-1].

Кроме того, компания С не является неком-
мерческой организацией; не образована в соот-

ветствии с законодательством государства—члена 
Евразийского экономического союза; не является 
банком или страховой организацией, эмитентом 
обращающихся облигаций, организацией, которой 
были уступлены права и обязанности по выпущен-
ным обращающимся облигациям, эмитентом ко-
торых является другая иностранная организация; 
не участвует в проектах по добыче полезных иско-
паемых на основании соглашений о разделе про-
дукции; не является оператором нового морского 
месторождения углеводородного сырья или непо-
средственным акционером (участником) операто-
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ра нового морского месторождения углеводород-
ного сырья.

Пунктом 8 ст. 309.1 НК РФ российскому кон-
тролирующему лицу предоставлена возможность 
переноса на будущие периоды убытка, полученно-
го КИК до 1 января 2015 г. по данным финансовой 
отчетности, но только в сумме, не превышающей 
сумму убытка за три финансовых года, предше-
ствующие указанной дате (т. е. за 2012—2014 гг.). 
Примем, что по данным финансовой отчетности 
компании С у нее отсутствуют накопленные убыт-
ки прошлых лет (за 2012—2014 гг.), следователь-
но, нет оснований для уменьшения прибыли КИК 
за 2015 год на убытки прошлых лет.

Рассчитаем сумму налога, которую в 2017 году 
предстоит уплатить контролирующему лицу (ор-
ганизации А) в России с прибыли компании С. 

Прибыль КИК за минусом распределенных 
дивидендов в рублях составит 140 203 170 руб. а 
сумма исчисленного налога — 28  040  634  руб. 
(140 203 170 руб. × 20 %).

Так как организация А на дату принятия ре-
шения о распределении дивидендов по итогам 
2015  года является единственным контролиру-
ющем лицом компании С с долей участия 100 %, 
вся прибыль КИК учитывается у организации А 
(отсутствуют основания для уменьшения при-
были КИК на суммы прибыли, подлежащие уче-
ту при налогообложении у иных контролирую-
щих лиц, через которых реализовано косвенное 
участие организации А в компании С [2, п.  4 
ст. 25.15]).

Из полученной суммы налоговых обяза-
тельств согласно п. 11 ст. 309.1 НК РФ могут быть 
вычтены:

�� суммы налога, исчисленные в отношении при-
были КИК в соответствии с законодательством 
иностранных государств. Такие суммы должны 
быть документально подтверждены, а в случае от-
сутствия у Российской Федерации с государством 
(территорией) действующего международного до-
говора по вопросам налогообложения заверены 
компетентным органом иностранного государства, 
уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов. Однако в соответствии со ст. 242 Закона о 
коммерческих компаниях Британских Виргинских 
островов прибыль КИК С не облагается налогом на 
данной территории;

�� суммы налога у источника, удержанные в 
Российской Федерации при выплате дивиден-
дов и процентных доходов в пользу КИК С. До-
пустим, у источника был удержан налог в раз-
мере 27 794 100 руб. (сумма была пересчитана в 
рубли по курсу Банка России, установленному на 
дату уплаты налога налоговым агентом). На-
логоплательщику необходимо располагать до-
кументальным подтверждением сумм удержан-
ных налогов.

Таким образом, сумма налога на прибыль к 
уплате (подлежит зачислению в федеральный 
бюджет в полном объем) составит 246  534  руб. 
(28 040 634 – 27 794 100).

Контролирующему лицу (организации А) не-
обходимо заполнить Лист 09 налоговой декла-
рации по налогу на прибыль организаций за 
2016  год (см. образец заполнения разделов А и 
Б1. Ввиду определения прибыли КИК по данным 
финансовой отчетности и отсутствия убытков 
прошлых лет разделы Б2, Б3 и приложение № 1 
к Листу 09 не заполняются). До 20 марта 2017 г. 
организации А нужно представить в налоговый 
орган уведомление о КИК, форма которого ут-
верждена приказом ФНС России от 13.12.2016 
№ ММВ-7-13/679@. 
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